
№ 9  — 1451 — Ст. 1018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1018 °  порядке экспорта, импорта и транзита по терри
тории Российской Федерации взрывчатых веществ, 

в том числе после утилизации боеприпасов, а также отхо
дов их производства, средств взрывания, порохов промыш
ленного применения и пиротехнических изделий

В целях дальнейшего совершенствования порядка экспорта, им
порта и транзита по территории Российской Федерации взрывчатых 
веществ, в том числе после утилизации боеприпасов, а также отхо
дов их производства, средств взрывания, порохов промышленного 
применения и пиротехнических изделий Правительство Российской 
Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке экспорта, им
порта и транзита по территории Российской Федерации взрывчатых 
веществ, в том числе после утилизации боеприпасов, а также отходов 
их производства, средств взрывания, порохов промышленного приме
нения и пиротехнических изделий.

2. Установить, что экспорт и импорт взрывчатых веществ, в том 
числе после утилизации боеприпасов, а также отходов их производ
ства, средств взрывания, порохов промышленного применения и пиро
технических изделий могут осуществляться только на основании раз
решений Правительства Российской Федерации.

3. Разрешить осуществление экспорта, импорта взрывчатых ве
ществ, в том числе после утилизации боеприпасов, а также отходов 
их производства, средств взрывания, порохов промышленного приме
нения и пиротехнических изделий акционерному обществу «Нитро- 
Взрыв».

4. Министерству путей сообщения Российской Федерации, Ми
нистерству транспорта Российской Федерации, Министерству внут
ренних дел Российской Федерации, Федеральной службе контрраз
ведки Российской Федерации, Государственному таможенному ко
митету Российской Федерации и Государственному комитету Россий
ской Федерации по оборонным отраслям промышленности в соответ
ствии со своей компетенцией и с привлечением акционерного общест
ва «Нитро-Взрыв» обеспечить проведение мероприятий по осущест
влению безопасной транспортировки продукции, предусмотренной 
настоящим постановлением.

5. Государственному комитету Российской Федерации по обо
ронным отраслям промышленности обеспечить контроль за соблюде
нием порядка экспорта, импорта и транзита взрывчатых веществ, в 
том числе после утилизации боеприпасов, а также отходов их произ
водства, средств взрывания, порохов промышленного применения и 
пиротехнических изделий, предусмотренного настоящим постановле
нием.

6. Признать утратившим силу распоряжение Правительства Рос
сийской федерации от 10 февраля 1992 г. № 267-р.

Председатель Правительства Российской Федерации В. ЧЕРНОМЫРДИН

Москва
13 июня 1994 г.

№ 732

энергоэффективность

https://www.mosexp.ru/energeticheskoe-obsledovanie


Ст. 1018 — 1452 № 9

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 19 июня 1994 г.

№ 732

П О Л О Ж Е Н И Е
о порядке экспорта, импорта и транзита по территории 

Российской Федерации взрывчатых веществ, в том числе 
после утилизации боеприпасов, а также отходов их производства, 

средств взрывания, порохов промышленного применения 
и пиротехнических изделий

1. Настоящее Положение определяет порядок экспорта, импорта 
и транзита по территории Российской Федерации взрывчатых веществ, 
в том числе после утилизации боеприпасов, а также отходов их про
изводства, средств взрывания, порохов промышленного применения 
и пиротехнических изделий (коды ТН ВЭД 3602—3604), производство 
и применение которых разрешено в Российской Федерации.

2. Ввоз на территорию и вывоз с территории Российской Федера
ции физическими лицами взрывчатых веществ, в том числе после ути
лизации боеприпасов, а также отходов их производства, средств взры
вания, порохов промышленного применения и пиротехнических изде
лий в составе сопровождаемого или несопровождаемого багажа и 
ручной клади и их грузовые отправки в адрес частных лиц не допус
каются.

3. Экспорт и импорт взрывчатых веществ, в том числе после ути
лизации боеприпасов, а также отходов их производства, средств 
взрывания, порохов промышленного применения и пиротехнических 
изделий осуществляются по лицензиям, выдаваемым Министерством 
внешних экономических связей Российской Федерации в установлен
ном порядке.

4. Экспорт взрывчатых веществ, в том числе после утилизации 
боеприпасов, а также отходов их производства, средств взрывания, 
порохов промышленного применения и пиротехнических изделий мо
жет осуществляться на основании генеральных или разовых лицен
зий.

5. Генеральные лицензии въедаются только на экспорт в государ
ства — участники Содружества Независимых Государств на основе 
генеральных договоров {соглашений), заключаемых экспортерами со 
снабженческими фирмами и объединениями этих государств.

Количество товаров, предъявляемых к вывозу каждым комитен
том в счет генеральной лицензии, определяется экспортером.

6. Разовые лицензии на экспорт выдаются при наличии подписан
ного договора, включая договор комиссии (если экспортером являет
ся организация-посредник).

7. Основанием для выдачи лицензий на экспорт является:
утвержденный Государственным комитетом Российской Федера

ции по оборонным отраслям промышленности баланс производства и 
реализации взрывчатых веществ, в том числе после утилизации бое
припасов, а также отходов их производства, средств взрывания, по
рохов промышленного применения и пиротехнических изделий, фор
мируемый на основании материалов, подготавливаемых акционерным 
обществом «Нитро-Взрыв»;

наличие письменных гарантий (заверений) со стороны компетент
ных государственных органов страны-импортера об использовании



№ 9 — 1453 Ст. 1018

приобретаемых взрывчатых веществ, в том числе после утилизации 
боеприпасов, а также отходов их производства, средств взрывания, 
порохов промышленного применения и пиротехнических изделий ис
ключительно в мирных целях;

разрешение органов Министерства внутренних дел Российской 
Федерации на перемещение взрывчатых веществ, в том числе после 
утилизации боеприпасов, а также отходов их производства, средств 
взрывания, порохов промышленного применения и пиротехнических 
изделий по территории Российской Федерации в случае перевозки их 
автомобильным транспортом.

8. Импорт взрывчатых веществ, в том числе после утилизации 
боеприпасов, а также отходов их производства, средств взрывания, 
порохов промышленного применения и пиротехнических изделий мо
жет осуществляться на основании генеральных и разовых лицензий.

9. Генеральные лицензии выдаются только на импорт из госу
дарств — участников Содружества Независимых Государств продук
ции по коду ТН ВЭД 3602 на основе генеральных договоров (соглаше
ний), заключаемых импортерами с фирмами и объединениями этих 
государств.

Количество товаров, предъявляемых к ввозу для каждого грузо
получателя в счет генеральной лицензии, определяется импортером.

10. Разовые лицензии на импорт выдаются при наличии подпи
санного договора, включая договор комиссии (если импортером явля
ется организация-посредник).

И. Основанием для выдачи лицензии на импорт является:
заключение Государственного комитета Российской Федерации 

по оборонным отраслям промышленности, подготавливаемое с при
влечением акционерного общества «Нитро-Взрыв» и других предпри
ятий, учреждений и организаций Российской Федерации, о целесооб
разности ввоза импортируемых взрывчатых веществ, в том числе 
после утилизации боеприпасов, а также отходов их производства, 
средств взрывания, порохов промышленного применения и пиротех
нических изделий;

разрешение Госгортехнадзора России на применение и подтверж
дение полномочия работ с импортируемыми взрывчатыми вещества
ми, в том числе после утилизации боеприпасов, а также отходами их 
производства, средствами взрывания, порохами промышленного при
менения и пиротехническими изделиями;

разрешение органов Министерства внутренних дел Российской 
Федерации на перемещение взрывчатых веществ, в том числе после 
утилизации боеприпасов, а также отходов их производства, средств 
взрывания, порохов промышленного применения и пиротехнических 
изделий по территории Российской Федерации в случае перевозки их 
автомобильным транспортом;

сертификат соответствия на импортируемые взрывчатые вещест
ва, средства взрывания, пороха промышленного применения и пиро
технические изделия, выданный или признанный уполномоченным на 
то органом в установленном законодательством Российской Федера
ции порядке.

12. Предъявление к перевозке товаров может осуществляться 
только после получения лицензий.

13. Транзит взрывчатых веществ, в том числе после утилизации 
боеприпасов, а также отходов их производства, средств взрывания, 
порохов промышленного применения и пиротехнических изделий по 
территории Российской Федерации осуществляется в соответствии с 
требованиями законодательства Российской Федерации и допускает
ся при наличии:



Ст. 1018—1019 — 1454 — № 9

положительного заключения Государственного комитета Россий
ской Федерации по оборонным отраслям промышленности и Мини
стерства транспорта Российской Федерации, подготавливаемого с 
привлечением акционерного общества «Нитро-Взрыв» и других 
предприятий, учреждений и организаций Российской Федерации, о 
возможности транзита;

разрешения МВД России на транзит взрывчатых веществ, в том 
числе после утилизации боеприпасов, а также отходов их производ
ства, средств взрывания, порохов промышленного применения и пиро
технических изделий в случае транспортирования их автомобильным 
транспортом;

сертификата соответствия на импортируемые взрывчатые вещест
ва, в том числе после утилизации боеприпасов, а также отходов их 
производства, средств взрывания, порохов промышленного примене
ния и пиротехнических изделий, выданного или признанного уполно
моченным на то органом в установленном законодательством Россий
ской Федерации порядке.

14. Для ведения учета исполнения выданных лицензий экспор
теры и импортеры — владельцы лицензий представляют в Министер
ство внешних экономических связей Российской Федерации информа
цию о ходе реализации контрактов. Форма и сроки представления ин
формации устанавливаются при выдаче лицензий. В случае непред
ставления такой информации Министерство внешних экономических 
связей Российской Федерации имеет право аннулировать выданные 
лицензии или приостановить их действие.

В случае нарушения настоящего Положения Министерство внеш
них экономических связей Российской Федерации имеет право анну
лировать выданные лицензии или приостановить их действие.

15. Хозяйствующие субъекты при нарушении настоящего Поло
жения несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293728/4293728939.htm

